



Prefeitura Municipal
do **RIO GRANDE**

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/336

Rio Grande, 17 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Honra-nos cumprimentá-lo, respeitosamente, oportunidade em que enviamos a essa Egrégia Casa Legislativa os seguintes documentos para serem anexados ao **PROJETO DE LEI Nº 053** que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO AO BRDE – BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, enviado através da **Mensagem nº 320** de 09/05/2022, conforme segue:

A – Demonstrativo de Operações de Crédito;

B – Operações de Crédito;

C – Cronograma de Pagamentos;

D – Receita Corrente Líquida;

Ofício 063/SMF/S.C./2022

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FABIO DE
OLIVEIRA
BRANCO:
49844210020

Assinado digitalmente por FABIO DE OLIVEIRA
BRANCO:49844210020
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM
BRANCO), OU=20085105000106, OU=presencial,
CN=FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização
Data: 2022-05-17 13:47:13
Foxit Reader Versão: 9.4.1

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

VERSÃO: v9

IGÊNCIA: 06/01/2021

ite: 4315602 - Rio Grande/RS

der: E - Executivo

stituição: 10103 - Prefeitura Municipal de Rio Grande - RS

ercício: 2021

riodicidade: BIMESTRAL

riodo: 6º bimestre

upo: Tabela 9.0 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e

pesas de Capital

adro: Receitas

ítulo: Padrão

Receitas	Receitas de Operações de Crédito		
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
Receitas			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	73.303.083,82	46.788.252,67	26.514.831,15

upo: Tabela 9.0 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e

pesas de Capital

adro: Despesas

ítulo: Padrão

Despesas	Despesas de Capital		
	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
Despesas			
DESPESAS DE CAPITAL	177.909.777,71	62.341.062,85	115.568.714,86
Investimentos	150.184.948,47	34.892.991,44	115.291.957,03
Inversões Financeiras	1,00	0,00	1,00
Amortização da Dívida	27.724.828,24	27.448.071,41	276.756,83
-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			0,00
-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras			0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	177.909.777,71	62.341.062,85	115.568.714,86

Grupo: Tabela 9.0 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
 Quadro: Resultado para Apuração da Regra de Ouro
 Título: Padrão

Resultado para Apuração da Regra de Ouro	Resultado para Apuração da Regra de Ouro		
	(d - a)	(e - b)	(f - c)
Resultado para Apuração da Regra de Ouro			
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	104.606.693,89	15.552.810,18	89.053.883,7

Grupo: Tabela 9.0 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
 Quadro: Notas Explicativas
 Título: Padrão

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2021
Notas Explicativas	
Notas Explicativas	

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

VERSÃO: v9

IGÊNCIA: 06/01/2021

ente: 4315602 - Rio Grande/RS

oder: E - Executivo

stituição: 10103 - Prefeitura Municipal de Rio Grande - RS

ercício: 2021

eriodicidade: QUADRIMESTRAL

eríodo: 3º quadrimestre

Grupo: Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e

Municípios

Quadro: Operações de Crédito

ótulo: Padrão

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Operações de Crédito		
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	1.619.540,26	46.788.252,67
Interna	1.619.540,26	46.788.252,67
Empréstimos	1.619.540,26	46.788.252,67
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	1.619.540,26	46.788.252,67

Grupo: Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Quadro: Apuração do Cumprimento dos Limites

Título: Padrão

Apuração do Cumprimento dos Limites	Apuração do Cumprimento dos Limites	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Apuração do Cumprimento dos Limites		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	715.422.354,18	
Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	715.422.354,18	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (VI + VII - Ia - IIa)	46.788.252,67	6,54
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	114.467.576,67	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	103.020.819,00	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	50.079.564,79	7,00

Grupo: Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Quadro: Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada

Título: Padrão

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada		
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		

FGTS

Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas

Grupo: Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Quadro: Notas Explicativas

Título: Padrão

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2021
Notas Explicativas	
Notas Explicativas	



CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS

Ano	Dívida consolidada		Total	Operações contratadas com liberações a partir do início do exercício em curso		Total	TOTAL	
	Amortização	Encargos		Amortização	Encargos		Amortização	Encargos
2022	27.198.396,47	18.971.852,50	46.170.248,97	2.228.835,60	1.046.960,36	3.275.795,96	29.427.232,07	20.018.812,86
2023	26.658.388,40	19.500.164,05	46.158.552,45	5.163.075,95	2.296.002,67	7.459.078,62	31.821.464,35	21.796.166,72
stante a pagar	127.739.031,05	86.509.470,27	214.248.501,32	26.859.729,35	11.398.305,24	38.258.034,59	154.598.760,40	97.907.775,51
TOTAL	181.595.815,92	124.981.486,82	306.577.302,74	34.251.640,90	14.741.268,27	48.992.909,17	215.847.456,82	139.722.755,09

LATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RSÃO: v9

ÂNCIA: 06/01/2021

4315602 - Rio Grande/RS

or: E - Executivo

ituição: 10103 - Prefeitura Municipal de Rio Grande - RS

rcício: 2021

odicidade: BIMESTRAL

odo: 6º bimestre

po: Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

dro: Especificação

ilo: Padrão

Especificação	Evolução da Receita Corrente Líquida												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2021
	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>		
CEITAS CORRENTES (I)	61.837.125,67	65.444.327,68	61.079.987,52	63.331.310,39	62.895.517,23	59.835.772,16	80.484.985,61	66.294.890,50	57.770.152,35	66.553.842,29	70.124.215,28	88.954.889,31	804.607.015,99	806.917.980,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.914.251,19	22.190.146,23	14.220.268,50	15.697.290,49	16.152.788,31	17.341.664,78	16.917.306,24	19.968.091,37	18.700.961,65	15.270.593,87	15.105.215,05	16.574.724,49	205.053.302,17	174.309.753,21
PTU	2.513.245,11	7.140.589,16	1.563.170,78	1.506.953,44	1.494.549,76	1.740.605,05	1.802.263,15	2.237.059,06	2.158.872,12	600.972,65	526.698,31	818.606,30	24.103.584,89	23.171.094,99
SS	8.803.976,11	8.252.178,30	8.060.278,04	10.326.700,97	10.526.944,83	11.619.169,50	11.206.273,41	12.205.922,05	12.672.816,27	10.934.033,16	10.803.507,07	10.531.348,46	125.943.148,17	100.433.089,25
ITBI	1.064.005,88	529.548,74	996.776,46	842.359,00	730.430,97	718.978,66	672.505,24	2.168.389,76	827.078,44	938.366,15	1.072.331,74	792.448,22	11.353.219,26	7.358.576,04
RRF	2.898.645,91	2.323.044,66	2.379.473,51	2.203.092,66	2.585.481,51	2.433.119,31	2.424.715,09	2.393.108,08	2.284.287,95	2.418.443,18	2.363.397,96	3.908.878,13	30.615.687,95	30.781.975,98
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.634.378,18	3.944.785,37	1.220.569,71	818.184,42	815.381,24	829.792,26	811.549,35	963.612,42	757.906,87	378.778,73	339.279,97	523.443,38	13.037.661,90	12.505.016,95
Contribuições	1.691.639,98	1.736.817,61	1.656.778,01	1.707.220,47	1.619.232,49	1.574.391,90	1.677.765,15	1.703.677,48	1.715.847,28	1.656.819,30	1.676.021,29	3.286.834,52	21.703.045,48	23.036.960,44
Receita Patrimonial	370.898,36	140.954,45	1.252.677,90	250.826,39	-998.342,38	-351.106,18	2.287.986,18	565.471,90	-701.035,31	6.112.694,68	2.697.899,93	-1.199.610,81	10.429.317,11	39.376.083,99
Rendimentos de Aplicação Financeira	47.102,10	73.826,36	107.754,57	147.432,01	-1.083.363,94	-578.449,95	165.862,48	450.804,86	-819.741,85	1.485.548,42	2.587.488,92	3.252.714,69	5.838.958,67	36.708.739,09
Outras Receitas Patrimoniais	323.796,26	67.128,09	1.144.923,33	103.396,38	85.041,56	225.343,77	2.122.123,70	114.667,04	118.706,54	4.627.146,26	110.411,01	-4.452.325,50	4.590.358,44	2.667.344,90
Receita Agropecuária													0,00	
Receita Industrial													0,00	
Receita de Serviços	189.200,99	160.797,87	163.223,20	158.052,93	187.598,96	188.760,76	230.832,89	250.114,29	263.608,98	245.527,82	288.279,95	353.207,63	2.679.206,27	8.848.471,55
Transferências Correntes	42.493.093,74	41.101.829,79	43.541.849,96	45.339.985,65	45.785.099,61	40.839.745,48	58.877.840,76	43.497.191,94	37.593.915,94	43.095.795,14	49.998.821,04	68.943.550,92	561.105.719,97	559.881.240,98
Cota-Parte do FPM	7.226.647,10	9.472.302,04	6.349.085,03	6.637.487,35	7.977.345,79	6.899.165,42	6.016.266,86	7.537.100,29	5.919.166,80	6.595.927,09	8.566.306,28	8.891.597,82	88.088.397,87	72.697.931,01
Cota-Parte do ICMS	12.505.662,51	14.418.461,16	17.623.354,30	6.817,70	16.503.986,89	16.330.468,37	26.320.895,51	19.079.141,76	15.288.954,28	17.610.067,22	20.872.568,03	21.092.883,77	197.661.261,50	238.187.691,53
Cota-Parte do IPVA	4.725.540,94	2.260.731,04	2.870.548,70	5.788.133,23	2.847.982,32	1.644.561,30	1.194.302,67	739.109,65	450.410,04	430.514,89	347.504,32	6.265.840,21	29.565.179,51	27.968.014,32
Cota-Parte do ITR	23.999,15	2.132,55	13.612,27	6.817,70	3.676,12	2.840,59	5.671,39	8.828,43	19.519,23	549.009,03	38.373,53	37.656,96	712.136,95	617.225,31
Transferências da LC nº 87/1996													0,00	
Transferências da LC nº 61/1989	209.482,82	169.882,15	179.554,81	203.472,90	176.577,41	184.198,25	199.480,20	159.182,09	201.169,30	211.059,75	199.279,74	183.464,71	2.276.804,13	2.599.084,52
Transferências do FUNDEB	13.252.196,82	9.907.571,13	12.201.653,63	12.953.234,30	12.653.217,38	11.162.867,84	16.905.965,81	10.937.915,62	10.413.293,81	11.917.112,64	14.219.217,17	14.154.139,23	150.678.385,38	151.257.975,39
Outras Transferências Correntes	4.549.564,40	4.870.749,72	4.304.041,22	19.744.022,47	5.622.313,70	4.607.643,71	8.235.258,12	5.035.914,10	5.298.402,48	5.782.104,52	5.755.571,97	18.317.968,22	92.123.554,63	66.553.318,90
Outras Receitas Correntes	178.041,41	113.781,73	245.189,95	177.932,46	149.140,24	242.315,42	493.254,39	310.343,52	199.853,81	172.411,48	357.978,02	996.182,56	3.636.424,99	1.465.469,98
DUÇÕES (II)	6.630.442,98	7.070.393,09	7.135.864,81	7.075.324,75	7.193.001,98	6.642.157,97	8.708.186,73	7.281.984,18	6.091.756,66	6.796.390,93	7.911.189,42	10.647.068,31	89.184.661,81	73.370.067,76
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.691.639,98	1.736.817,61	1.656.778,01	1.707.220,47	1.619.232,49	1.574.391,90	1.677.765,15	1.703.677,48	1.715.847,28	1.656.819,30	1.676.021,29	3.286.834,52	21.703.045,48	23.036.960,44
Compensações Financ. entre Regimes Previdência		68.142,43	71.855,78	71.855,78	71.855,78	53.880,76	282.473,06	73.634,27	0,00	62.875,04	72.216,54	66.845,14	895.614,58	91.356,49
Educação de Receita para Formação do FUNDEB	4.938.803,00	5.265.433,06	5.407.231,02	5.296.248,50	5.501.913,71	5.013.905,31	6.747.948,52	5.504.672,43	4.375.909,38	5.076.696,59	6.162.951,59	7.294.288,65	66.586.001,75	50.241.750,83
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	55.206.682,69	58.373.934,59	53.944.122,71	56.255.985,64	55.702.515,25	53.193.614,19	71.776.798,88	59.012.906,32	51.678.395,69	59.757.451,36	62.213.025,86	78.306.921,00	715.422.354,18	733.547.912,39
transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (III-A, § 1º, da CF) (IV)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO = (III - IV)	55.206.682,69	58.373.934,59	53.944.122,71	56.255.985,64	55.702.515,25	53.193.614,19	71.776.798,88	59.012.906,32	51.678.395,69	59.757.451,36	62.213.025,86	78.306.921,00	715.422.354,18	733.547.912,39
transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (III-B, § 16, da CF) (VI)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM O SOAL (VII) = (V - VI)	55.206.682,69	58.373.934,59	53.944.122,71	56.255.985,64	55.702.515,25	53.193.614,19	71.776.798,88	59.012.906,32	51.678.395,69	59.757.451,36	62.213.025,86	78.306.921,00	715.422.354,18	733.547.912,39

po: Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

dro: Notas Explicativas

ilo: Padrão

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2021

as Explicativas



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Município da Fazenda



Ofício 063/SMF/S.C./2022

Rio Grande, 16 de maio de 2022.

Prezado

Vimos por meio deste encaminhar análise feita da situação atual do município dos percentuais e limites relativos à operação de crédito e da dívida fundada do município. Foram analisados os relatórios do SICONFI-Sistema Fiscal e Contábil do Setor público – STN, publicados do Município.

A) A Regra de Ouro foi estabelecida pela Constituição Federal, que veda a realização de operações de crédito que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta.

Em cada exercício financeiro, deverão ser considerados o total dos recursos de operações de crédito nele ingressados e o das despesas de capital executadas. O resultado positivo representa o cumprimento do dispositivo constitucional, que veda a realização de receitas de operações de créditos que excedam o montante das despesas de capital.

Desta forma, o relatório do 6.º bimestre-21 do RREO – Relatório Resumido da Execução Orçamentária- Receitas e despesas de operações de crédito demonstrou um resultado de capital circulante líquido positivo, evidenciando que o município cumpriu a Regra de Ouro, pois as operações de crédito vigentes foram aplicadas efetivamente em despesa de capital.

B) O Relatório que compõe o Relatório de Gestal Fiscal - Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF visa verificar o cumprimento dos limites previstos da LRF e da Resolução nº 43/2001, do Senado Federal, art. 7º §1º. Em comparação com a RCL é permitido o percentual de arrecadação de operação de crédito no exercício de 16% da RCL – Receita Corrente Líquida. O município atingiu no 3.º quadrimestre/21 o percentual de 6,54%, atendendo o limite.

C) O limite de comprometimento anual com amortização da dívida consolidada, inclusive valores a desembolsar de operações contratadas e a



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Município da Fazenda



contratar , não pode exceder 11,5% da Receita Corrente Líquida, este limite foi atendido no período analisado.

D) A LC 101/00, art. 40, permite ao município conceder garantia de empréstimos utilizando parcelas do ICMS e FPM. Sendo considerado o limite de até 22% da RCL. Com base na RCL do 1.º bimestre/2022 de R\$ 737.581.914,30, esse percentual configura um limite de até R\$ 162.268.021,15.

Sendo o que tínhamos para momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,


GRAZIELA RODRIGUES MARQUES
SUPERINTENDENTE DE CONTROLE
Matrícula: 9420-0


Roberta da Silva Noble
Coordenador Contábil
CRC 069260/O-1
Mat. RP14-5

Exmo. Sr.

Fábio Branco

M.D. Gabinete Executivo

Nesta

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!